W
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
российской овдврлции

(минюст россии)
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
российской ФЕдЕрАции

по сАнкт_пЕтЕрБурry
и лЕнингрАдской оьлдсти

Исаакиевскм пл., д. l l
Санкт-Петербурц l90l2l

тел. (8l2) 3l5-59-06, факс (8l2) 315-50-3l
E-mail: ru78@minjust.gov,ru

Председателю
Законодательного собрания

Ленинградской области

С.М. Бебенину

Суворовский пр., д. 67,
Санкт-Петербург, 19l З 1 1м

от

а6* 55,Lq
На Ns

В рамках взаимодействия Главного управлениJI Минюста России
по Санкт-Петербурry и Ленинградской области (далее - Главное

управление) и Законодательного собрания Ленинградской области,
с целью повышения эффективности мер по обеспечению единства
правового пространства Российской Федерации, Главным управлением
подготовлен проект Соглашения о взаимодействии с Законодательным
собранием Ленинградской области (далее - Соглашение).

,Щанное Соглашение Еаправлено Еа осуществление совместной

работы при подготовке наиболее важных, затрагивающrх права, свободы
и обязанности граждан, законов Ленинградской области, при рассмотрении
экспертных заключений Главного управления.

Направляю Вам для рассмотрения указанный проект Соглашения.
Ответственное лицо за организацию указанной работы в Главном

управлении - начальник отдела по вопросам регионального
законодательства и регистрации уставов муниципальных образований

Алиев Ульви Алиевич, телефон дJUI связи (812) з15_69-08,

моб. 8999-248-49-50, e-mail: ru78-ovnpa@minjust.gov.ru.
По результатам рассмотрения проекта Соглашения прошу Вас

сообщить о принятом решении в Главное управление.

Приложение: на .вlэкз.

начальник

коноплева И.с
з l5_69-08

gJЛ\ýýj}+

Уважаемый Сергей Михайлович l

С.В, Феоктистов

000213

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодейСтвии меrrцУ ЗаконодатеЛьным собранием Ленинградской
области и Главпым управлением Министерства юстиции Российской

Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Санкт-Петербург (( )) )о)) г

законодательное собрание Ленинградской области (далее
Законодательное собрание) в лице Председателя Законодательного собрания
Бебенина Сергея Михайловича, действующего на основаЕии Устава
Ленинградской области, с одной стороны, и Главное управлеЕие Министерства
юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербурry и Ленинградской области
иалее - Главное управление) в лице начыIьЕика Главного управлениrI
Феоктистова Сергея Валерьевича, действутощего на основании Положения о
Главном управлеЕии Министерства юстиции Российской Федерации по субъекry
(субъектам) Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства
юстиции Российской Федерации от 3 марта 2014 года Л! 25 (Об утвержденииположения о Главном управлении Министерства юстиции Российской
Федерации по субъекry (субъектам) Российской Федерачии и Перечня главных
управлений Министерства юстиции Российской Федерации по субъектам
Российской Федерации>, с другой стороны, в дальнейшем именуемые
сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет настоящего Соглашения

предметом настоящего Соглашения является организациrI
взаимодействия Сторон в целях формирования единого правового
пространства на территории Ленинградской области.

2. Принuипы взаимодействия Сторон

стороньт при осуществлении взаимодействия и взаимного обмена
информацией руководствуются следующими приIlципами:

своевременность и оперативность передачи сведений, определенных
настоящим Соглашением, а также обязательность исполнения достигнутых
Сторонами договоренностей;

использование Сторонами полуlенной на основании настоящего
Соглашения информации искJIючительно дJUI выполнения задач и реаJIизации
полномочий, установлеЕнЫх законодатеЛьством Российской Федерации;

2

соблюдение требований обеспечения конфиденциа;rьности, сохранности и
порядка использования информации в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3. Обязательства Сторон

l. В целях реализации настоящего Соглашения в соответствии с
действующим законодательством и в пределах компетенции Стороны
принимают на себя следующие обязательства:

1 ) Законолательное собрание :

обеспечивает r{астие представителей Главного управления в заседаниях
Законодательного собрания, заседаниях постоянньIх комиссий Законодательного
собрания и рабочих групп Законодательного собрания по разработке имеющих
важное значение проектов законов Ленинградской области, затрагивающих
права, свободы и обязанности граждан;

направляет в Главное управление имеющие важное значение проекты
законов Ленинградской области, затрагивающих права, свободы и обязанности
граждан, для проведения правовой экспертизы на предмет их соответствия
Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству (с
пояснительными записками, письмами, закJIючениJIми, справками);

в разумные сроки принимает меры по устранению нарушений, выявленных
Главным управлением при проведении правовой и аIrтикоррупционной
экспертизы областных законов и проектов законов Ленинградской области и
информирует Главное управление о принятьж мерах, или HaпpaBJuIeT в Главное

управление свое мотивироваЕное несогласие с изложенными Главным
управлеЕием доводами в течение 30 дней со дюI поступлениJI заключения по

результатам правовой и автикоррупционной экспертизы;
обеспечивает взаимодействие постоянных комиссий ЗаконодательЕого

собрания и правового управлениJI аппарата Законодательного собрания со
структурными подразделениями Главного управлениrI;

оказывает в пределах своих полномочий содействие Главному управлению
в решении иных вопросов, связанных с обеспечением единства правового
пространства Российской Федерации на территории Ленинградской области;

обеспечивает rlастие представителей Главного управления в рамках
возложенньIх функчиЙ в пресс-конференциlIх, видеокоЕференциях, брифингах,
круглых столах, рабочих группах, заседаниях, семинарах, совещаншIх,
специально созываемых встречах, торжественньIх и иных мероприятиях
Законодательного собраниJI.

2) Главное управление:
по приглашению Законодательного собрания гIаствует в заседаниях

Законодательного собраЕия, заседаниях постоянных комиссий Законодательного
собраЕия и рабочих групп по разработке имеющих важЕое значение проектов

3

законов Ленинградской области, затрагивающих права, свободы и обязанности
граждан;

в течении 30 дней со днJI пол}п{ения имеющих важЕое зЕачение проектов
законов Ленинградской области, затрагивающих права, свободы и обязанности
граждан, проводит правовую экспертизу на предмет их соответствия
Конституции Российской Федерации и федера-,rьному закоЕодательству;

в течении 30 дней со дня полученшI законов Ленинградской области
проводит правовую экспертизу законов Ленинградской области на предмет их
соответствиlI Конституции Российской Федерации и федерапьному
законодательству, а также на наличие коррупциогенных факторов;

в сл)чае вьuIвлеЕиlI несоответствия в законах Ленинградской области и в

проектах законов Ленинградской области Конституции Российской Федерации и
(или) федеральному законодательству, а также при вьшвлеЕии коррупциогенных

факторов в пятидневный срок направляет в Законодательное собрание
мотивированные экспертЕые закJIючения;

оказывает Законодательному собранию по его запросЕIм коЕсультативную
помощь по вопросЕIм приведеIIиJI законов Ленинградской области в соответствие
с Констиryцией Российской Федерации и федеральным законодательством;

обеспечивает взаимодействие структурных под)азделений Главного

управления с постояЕными комиссиями Законодательного собрания и правовым

управлением аппарата Законодательного собрания;
обеспечивает )частие представителей Законодательного собрания в рамках

возложенных функций в пресс-конференциях, видеоконференциях, брифингах,
круглых столах, рабочих группЕIх, заседаниJIх, семинарах, совещаниях,
специально созываемьIх встречах, торжественных и иIlых мероприятиях
Главного управлениJI.

2. Реа.,rизация предусмотренных настоящим Соглашением обязательств

осуществляется Сторонами через соответствующие структурные подра:}деления.

4. Заключительные положения

1. Настоящее Соглашение заключается сроком на IuITb лет и вступает в

силу со дня его подписания Сторонами.
2. Внесение изменений и дополнений в настоящее

осуществляется по взаимному согласию Сторон гryтем подписаЕия

дополнительньrх соглашений.
3. Все возникшие между Сторонами разногласиrI, связанные с толкованием

и (или) применеЕием положений настоящего Соглашения, рarзрешаются в

первую очередь гryтем проведениJI консультаций и переговоров,

4. Настояцее Соглашение может быть расторпIуто в одностороннем

порядке гryтем направления одной из Сторон соответствующего письменного

уведомления другой Стороне.

соглашение

4

5. Настоящее Соглашение составлеЕо и подписано в двух экземплярах,
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из
Сторон.

5.Адреса Сторон

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Санкт-Петербурry и Ленинградской области: 190121, г. Санкт-Петербург,
Исаакиевская пл,, д. 11, тел. (812) З15-59-06.

Законодательное собрание Ленинградской области: 191з11, г. Санкт-
Петербург, Суворовский пр., д.67, тел. (8l2) 630-21-85.

Председатель
Законодательного собрания
Ленинградской области

С.М. Бебенин
(подпись)

начальник
Главного управлениJI
Министерства юстиции
Российской Федерации по
Санкт-Петербурry и
Ленинградской области

С.В. Феоктистов
(подпись)